
1 

 

1 

 

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 053/2017, de 01/08/2017 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA – CEAD/UDESC, no uso de suas atribuições e competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto 
Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01 de 
junho de 2007, RESOLVE: 
 

 Art.1º- - HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES do EDITAL CEAD Nº 013/2017- Processo Seletivo de tutores para a 

constituição de cadastro reserva de bolsistas para a atuação como tutores a distância e tutores presenciais para os 

cursos na modalidade a distância: Licenciatura em Pedagogia, Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em 

Informática, atendendo C.I Nº 066/17-DEG/CEAD, autos do processo 1003/2017, conforme segue: 

 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS = TUTOR A DISTÂNCIA 

ÁREA NOME 

BANCO DE DADOS ELOILDO VIEIRA 

 

ESTÁGIO CURRICULAR EM INFORMÁTICA 

ALCIONE MARIA BEVILACQUA 

ANA PAULA AUGUSTO 

CRISTIANE DE CASTRO RAMOS ABUD 

GRAZIELA REGINA DOS SANTOS 

JULIANA DA SILVA EUZEBIO 

MARISTELA MÜLLER 

SANDRA DIAS DA LUZ 

VIVIAN STAROSKI 

WENIS VARGAS DE CARVALHO 

 

FÍSICA NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

GENÉTICA 

CRISTINA ALVES RIBEIRO 

DRIELE VALIATI 

FLÁVIA MARTINS ZETEHAKU 

MAÍRA MARQUES DE OLIVEIRA 

MARIANA FELTRIN CANEVER 

MILENA SOLIMAN 

NATALIA CAROLINA MORAES EHRHARDT BROCARDO 

 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 
CASSIANA FAGUNDES DA SILVA 

LEANDRO PERES DE OLIVEIRA 

 

QUÍMICA 
ÁLVARO PRUDÊNCIO DA SILVA 

MARCIANA MIOTTO 

 

SISTEMAS OPERACIONAIS NÃO HOUVE INSCRITOS 

 
  INSCRIÇÕES DEFERIDAS = TUTOR PRESENCIAL 

LOCAL NOME 

POLO DE BRAÇO DO NORTE RAQUEL MARTINS MEDEIROS FERNANDES 

 

POLO DE CRICIÚMA 

HARILTON RICARDO DE SOUSA DIAS 

JOSÉ AFONSO ROMANCINI 

JULIANA DA SILVA MARTINS DAROS 

 RAQUEL RODRIGUES 



2 

 

2 

 

 

POLO DE ITAPEMA 

CAROLINE COSTA 

DANIELA COSTA 

DANIELLY PEREIRA DA SILVA PINTO 

ELIANE MARTINS DOS SANTOS WUENSCH 

LARISE PICCININI 

SIDONETE MARLENE BORBA 

VARELI SIMAS DE SOUZA 

WESCLEY JOSÉ LIRA 

 

POLO DE JOAÇABA 
 

ANA PAULA DA MOTTA 

JULIO CESAR DE OLIVEIRA 

MARIA LAURA ROMAGNA GONÇALVES 

SONIA FATIMA PASINATO 

 

POLO DE JOINVILLE 
MARCIA SOLANGE BUREI 

PAULA FIN 

 

POLO DE LAGES 
 

ANALIEZE APARECIDA LEOPOLDINO 

 

POLO DE PALHOÇA 

FERNANDA MARIA SCHMITT 

HELUISE MARION DE ABREU 

JERUSA APARECIDA DA SILVA DE LIMA 

NICHOLAS CARDOSO GOMES DA SILVA 

 

POLO DE PALMITOS DIEGO RAFAEL DO AMARAL 

 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 

 
 

Florianópolis, 01 de agosto de 2017.  
 
 

 
 

Prof.  David Daniel e Silva 
Diretor Geral do CEAD/UDESC 

 
  
 

 
Centro de Educação a Distância – CEAD  

Registro às fls. 053 do livro competente nº 016  
Florianópolis – SC, 01/08/2017 

 


